1

  UBND HUYỆN MỸ TÚ                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS MỸ TÚ                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số: 132 /KHCM-THCS                                Mỹ Tú, ngày 30 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

CHUYÊN MÔN THÁNG 11 NĂM 2023

Căn cứ Kế hoạch số 130 /KH-THCS, ngày 24/10/2023 của Hiệu trưởng Trường
THCS Mỹ Tú về kế hoạch nhà trường công tác tháng 11 năm 2023;

 Căn cứ vào yêu cầu công việc và điều kiện thực tế, bộ phận chuyên môn

Trường THCS Mỹ Tú đề ra kế hoạch công tác chuyên môn, cụ thể như sau:

I. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM

- Hoạt hoạt chủ điểm: Phát động phong trào Dạy tốt - Học tốt chào mừng kỉ

niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11.

 - Tổ chức Hội thi học sinh giỏi cấp trường năm học 2023-2024. Tham gia kỳ
thi học sinh giỏi cấp huyện.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Chỉ đạo, thực hiện công tác chuyên môn nhà trường

- Chỉ đạo thực hiện chương trình giáo dục và duyệt hồ sơ sổ sách chuyên môn
theo quy định, thời gian duyệt vào hạn chót thứ bảy hằng tuần.

- Tổ chức Hội đồng thi HSG cấp trường, hoàn tất đề thi, bố trí giám thị, giám
khảo theo kế hoạch, thời gian thi chính thức vào ngày 09/11/2023.

- Chỉ đạo thực hiện kiểm tra giữa kỳ I nghiêm túc, đúng quy chế và thời gian
quy định ở tất cả các bộ môn.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch dự giờ, thao giảng, hội giảng chào mừng ngày Nhà giáo

Việt Nam 20-11.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn, tập trung đi vào chiều sâu, tránh

việc hành chính hoá, chỉ đạo sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học, tháo gỡ
những vướng mắc, khó khăn trong công tác.

- Triển khai về tham gia tích cực hội thi GVCN giỏi cấp trường và tham gia dự
thi GVG giỏi cấp huyện (gửi danh sách dự thi cho PHT hạn chót ngày 30/11/2023).

- Kiểm duyệt giáo án theo tuần; kiểm tra và chỉ đạo điều chỉnh các loại hồ sơ sổ

sách của tổ viên trong tháng (sâu về nội dung, đúng về hình thức).

- Tổ chức chỉ đạo thực hiện nghiêm túc kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi cấp

huyện; triển khai, đôn đốc các phong trào thi đua trong ngành.

3. Giáo viên bộ môn

- Thực hiện theo kế hoạch giáo dục, đảm bảo đúng tiến độ của ngành; thường

xuyên nghiên cứu để tiết dạy luôn mang tính đổi mới, sáng tạo, tiết dạy với không khí

thoải mái, không gian nhẹ nhàng, thân thiện. Tiết dạy xây dựng tích cực, sử dụng

ĐDDH đảm bảo, ứng dụng CNTT vào tiết dạy.

- Giáo viên môn Thể dục tổ chức tốt buổi Thể dục giữa giờ bắt đầu từ tháng 11,

đảm bảo liên tục, thường xuyên.

2

- Thực hiện kiểm tra giữa kỳ I theo đúng quy định, phù hợp đặc thù môn học.

- Tiếp tục bồi dưỡng học sinh dự thi Văn hay chữ tốt cấp tỉnh, thời gian thi vào

ngày 04/11/2023 tại Trường THCS Dương kỳ Hiệp, Phường 2, TPST. Tiếp tục bồi

dưỡng học sinh thi Giải toán nhanh trên máy tính cầm tay cấp tỉnh, thời gian thi vào
ngày 02/12/2023 (địa điểm thông báo sau).

- Tiếp tục thực hiện bồi dưỡng đội tuyển thi học sinh giỏi cấp huyện, thời gian

thi vào ngày 25/11/2023 tại Trường THCS DTNT huyện Mỹ Tú.

- Tham gia đăng ký dự thi kỳ thi GV dạy giỏi cấp huyện năm học 2023-2024.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Ổn định nề nếp học sinh các lớp, khuyến khích, cổ vũ học tập của học sinh

nhằm chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; động viên tinh thần ôn luyện đội
tuyển HSG các cấp.

- Thường xuyên nắm tình hình học tập của học sinh, hoàn cảnh gia đình học

sinh,… tăng cường bám sát những em có dấu hiệu chưa ngoan hoặc bỏ tiết… thông

báo và kết hợp gia đình để kịp thời giáo dục các em.

- Tiếp tục triển khai về “Cuộc thi Thanh thiếu niên sáng tạo” năm học 2023-

2024, để các em định hướng đến sản phẩm dự thi của mình.

- Tiếp tục vận động học sinh đóng học phí, tham gia tốt BHYT và các khoản

đóng theo quy định; vận động thực hiện nghiêm túc trang phục, chấp hành đúng nội
quy trường lớp.

- Tuyên truyền học sinh về ngày tưởng niệm các nạn nhân chết vì tai nạn giao

thông, qua đó tuyên truyền các em chấp hành tốt khi di chuyển tham gia giao thông,
nghiêm túc khi đến trường học tập.

- Đăng ký tham gia dự thi GVCN giỏi cấp trường theo kế hoạch.

5. Công tác thực hiện kiểm tra nội bộ

- Kiểm tra HĐSP ít nhất 02 giáo viên.

- Dự giờ rút kinh nghiệm ít nhất 02 giáo viên trong thực hiện Chương trình

GDPT 2018.

6. Công tác hỗ trợ dạy và học

- Tham gia đưa HS thi Văn hay-Chữ tốt cấp Tỉnh vào lúc 7 giờ ngày

04/11/2023 tại Trường THCS Dương Kỳ Hiệp, TPST (Thầy Định hỗ trợ).

- Đưa HS dự thi HSG huyện vào ngày 25/11/2023 (danh sách phân công sau).

- Triển khai văn bản:

+ Công văn số 709/PGDĐT-GDTrH ngày 26/10/2023 của Phòng GDĐT Kế

hoạch tổ chức thi HSG cấp huyện; Tham gia đăng ký dự thi GV dạy giỏi cấp huyện.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 623/KH-PGDĐT ngày 25/9/2023

của Phòng Giáo dục và Đào tạo Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT,
chuyển đổi số năm học 2023-2024.

Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

                     KT. HIỆU TRƯỞNG

      Nơi nhận:            PHÓ HIỆU TRƯỞNG
         - Hiệu trưởng;

         - HĐSP nhà trường;

         - Lưu: CM, VT…

                                                                                Trần Minh Thuần